— 1 —

河南省教育厅办公室文件

教办发规〔2025〕136 号

河南省教育厅办公室

关于开展 2025 年教育综合改革重点项目

申报工作的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区教育局，各高等学校，厅直属

单位（实验学校）：

为全面贯彻落实党的二十届三中全会和全国教育大会精神，

进一步深化我省教育领域综合改革，破解教育强省建设过程中的

突出矛盾和体制机制障碍，有效激发教育发展的动力活力，结合

我省教育改革发展实际，现就做好 2025 年教育综合改革重点项目

申报工作通知如下：

一、项目类别

项目分为重点项目和一般项目，重点项目是指在教育领域中

有重大示范作用、产生重要影响的改革项目；一般项目是指能够

解决改革中出现的具体问题，推动教育领域局部改进和优化的改

革项目。根据上报和评议情况，将遴选部分项目给予资助。

二、申报范围和要求

1.申报改革项目应在项目指南（附件 1）范围内进行选择，

指南之外的项目申报原则上不予受理。项目指南中所列条目均为

该项改革的最大涵义，具体申报的改革项目可在范围内自主确定，

要突出项目的改革属性而非课题属性。

2.要以深化教育评价改革为牵引，统筹推动各项改革实施，

申报项目须列入本单位年度重点工作或工作计划，且符合相关政

策要求，具有创新性、借鉴意义和推广价值。

3.申报项目原则上应在一年内形成改革成果，完成标志一般

为以单位名义出台的改革文件、印发的实施方案、建立的工作制

度等，项目完成标志不得为理论研究成果、出版著作等。

4.上年已申报实施的改革项目不得重复申报。对于上年申报

项目的单位，应在申报今年项目前完成结项，未结项的单位，原

则上不得再申报新的改革项目。

5.各省辖市、济源示范区、航空港区教育局限报 3项，各高

等学校限报 2项，厅直属单位（实验学校）限报 1项。如不具备

申报条件，可少申报或不申报，申报项目宁缺毋滥。

三、申报方法和时间

2025 年教育综合改革重点项目申报工作从即日起开始，2025

年 5月 2 8日截止。申报材料使用“河南省教育综合改革重点项目

管理系统”（网址：https://jyzhgg.jyt.henan.gov.cn/）上报，

— 2 —

— 3 —

具体工作流程如下：

1.各单位登录系统，根据系统提示，注册单位信息，各单位

的账号由系统统一分配，请各单位登录系统后及时更改密码。

2.各单位要组织好项目申报工作，由项目负责人自行登录系

统，注册个人信息，准确填写并在线提交《2025 年河南省教育综

合改革项目申报表》（附件 2），申报表所附的相关证明材料一并

在系统内提交。各单位对申报项目要严格把关，单位初审通过后

反馈至省教育厅进行评审。

3.请各申报单位于 2025 年 5 月 2 8日前，将《2025 年河南

省教育综合改革项目信息汇总表》（见附件 3）（PDF 盖章版和

Word 版）上传至申报系统。

附件：1.2025

联系电话：

4.各单位注册账号密码时遇到的问题请与系统技术支持人员

联系，联系电话：0371-87531559

0370-3552598

年河南省教育综合改革项目指南

2.2025 年河南省教育综合改革项目申报表

3.2025 年河南省教育综合改革项目信息汇总表

2025 年 5 月 12 日

— 4 —

附件 1

2025 年河南省教育综合改革项目指南

1.教育科技人才一体统筹推进机制改革

2.学科专业设置调整优化机制改革

3.基础学科和交叉学科突破发展机制改革

4.高校“一站式”学生社区综合管理模式改革

5.高校闲置国有资产盘活处置改革

6.高校薪酬制度改革

7.面向新工科/新医科/新农科/新文科的实践教育体系与实

践平台构建改革

8.以卓越工程师学院为牵引的专业学位研究生培养机制改革

9.拔尖创新人才发现和培养机制改革

10.青年教师科研创新能力支持机制改革

11.高校科技成果转化效能提高机制改革

12.高校科技创新机制改革

13.职业教育与继续教育协同创新改革

14.职业教育多元办学、产教融合模式创新改革

15.综合高中建设改革

16.中等职业教育与高等职业教育衔接培养改革

— 5 —

17.建立市县结合的基础教育管理体制改革

18.义务教育优质均衡监测推进机制改革

19.促进县中发展振兴改革

20.普通高中学生学业质量增值性评价改革

21.中小学科学教育改革

22.完善适应人口变化的基础教育资源调配机制改革

23.专门学校建设和专门教育改革

24.家庭学校社会协同育人机制改革

25.高等学校分类评价机制改革

26.校园安全体系建设改革

27.校园安全纠纷多元化解机制和安全风险社会化分担机制改革

28.推进大中小学思政课一体化改革

29.实践育人机制改革

30.网络育人模式改革

31.完善学生实习实践制度改革

32.教师考核评价制度改革

33.网络安全应急响应和攻防实战人才梯队机制改革

34.人工智能赋能教育变革（教育教学/综合管理/教育评价/

科研创新/科学决策等）

35.健康学校建设改革

36.学校体育高质量发展改革

37.心理健康教育普及机制改革

— 6 —

附件 2

2025 年河南省教育综合改革项目申报表
项目单位（公章）： 年 月 日

项目名称

所属指南题目

完成标志

牵头部门 负责人

项目参与人

联系人 联系方式

一、改革背景（500 字以内）

二、实施基础和条件保障（应注明是否列入单位重点工作）

三、预期目标和成果展现形式

四、总体工作进度安排

— 7 —

附件 3

2025 年河南省教育综合改革项目汇总表

序号 项目名称 改革主要内容 完成标志 预计成果形成时间

1

2

3

填表单位：（公章） 填表时间： 2025 年 月 日

项目单位联系人： 联系手机：

填表注意事项：1.申报开展的综合改革项目以试点实施的单体项目为主；2.填报的项目须能够形成明确的改革成果；3.

预计成果形成时间最迟为 2026 年 4 月底前；4.预期成果可为出台的相关文件、形成具有推广价值的改革经验、提高管理工

作效率等，完成标志一般为出台改革文件、印发实施方案等。

— 8 —

河南省教育厅办公室 依申请公开 2025 年 5 月 14 日印发